



**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРЕДСЕДАТЕЛЬ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв,  
Московская область, 141070 тел. 8 (495) 516-89-61

от « 04 » апреля 2019 г. № 77

Руководителю Администрации  
городского округа Королёв  
Московской области

Ю.А.КОПЦИКУ

Уважаемый Юрий Анатольевич!

Направляю Заключение о финансово-экономической экспертизе изменений в муниципальную программу «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв» на срок 2018 - 2022 годы, проведенной в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, Планом работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С.М.Цыганкова

С.В.Сарапульцева  
8(495)516-89-61

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 5-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв» на срок 2018 - 2022 годы

г. Королёв Московской области

3 апреля 2019 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёва Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв» на срок 2018 - 2022 годы» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Управление дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2019 год.

Сроки проведения экспертизы: 2 - 3 апреля 2019 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв» на срок 2018 - 2022 годы утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 6 декабря 2017 г. № 1412-ПА, изменения и дополнения внесены постановлениями Администрации городского округа от 21 февраля 2018 г. № 228-ПА, от 30 марта 2018 г. № 404-ПА, от 16 мая 2018 г. № 600-ПА, от 6 августа 2018 г. № 884-ПА, от 16 октября 2018 г. № 1119-ПА, от 29 декабря 2018 г. № 1502-ПА, 29 декабря 2018 г. № 1506-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

1. подпрограмма 1 «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог»;
2. подпрограмма 2 «Развитие транспортной инфраструктуры»;
3. подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения».

Вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования подпрограммы 1 «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог» в соответствии с государственной программой Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса на 2018 - 2022 годы» за счет средств городского бюджета и бюджета Московской области в 2019 году.

Проект изменений подготовлен Управлением дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы в 2019 году увеличится на 196 409,9 тыс. рублей, с 1 675 784,4 тыс. рублей до 1 872 194,3 тыс. рублей, или на 11,7 %, в том числе:

- увеличится за счет средств городского бюджета на 7 156,0 тыс. рублей или на 0,6 %;

- увеличится за счет средств бюджета Московской области на 135 955,0 тыс. рублей или на 33,8 %;

- увеличится за счет средств внебюджетных источников на 35 298,9 тыс. рублей.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2018	2019	2020	2021	2022	тыс. рублей Всего
Программа в действующей редакции	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>668 397,0</b>	<b>252 782,1</b>	<b>248 608,1</b>	<b>252 998,6</b>	<b>252 998,6</b>	<b>1 675 784,4</b>
	ГБ	266 602,0	252 782,1	248 608,1	252 998,6	252 998,6	1 273 989,4
	ОБ	401 795,0	0,0	0,0	0,0	0,0	401 795,0
	ВИ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проект	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>721 695,9</b>	<b>395 893,1</b>	<b>248 608,1</b>	<b>252 998,6</b>	<b>252 998,6</b>	<b>1 872 194,3</b>
	ГБ	266 602,0	259 938,1	248 608,1	252 998,6	252 998,6	1 281 145,4

Срок реализации		2018	2019	2020	2021	2022	Всего
	ОБ	401 795,0	135 955,0	0,0	0,0	0,0	537 750,0
	ВИ	53 298,9	0,0	0,0	0,0	0,0	53 298,9
Отклонения	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>143 111,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>196 409,9</b>
	ГБ	0,0	7 156,0	0,0	0,0	0,0	7 156,0
	ОБ	0,0	135 955,0	0,0	0,0	0,0	135 955,0
	ВИ	53 298,9	0,0	0,0	0,0	0,0	53 298,9

*1. Подпрограмма 1 «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог».*

Объем финансирования подпрограммы в 2019 году увеличится на 196 409,9 тыс. рублей, с 1 667 373,3 тыс. рублей до 1 863 783,2 тыс. рублей, или на 11,8 %, в том числе:

- увеличится за счет средств городского бюджета на 7 156,0 тыс. рублей, или на 0,6 %;

- увеличится за счет средств бюджета Московской области на 135 955,0 тыс. рублей, или на 33,8 %;

- увеличится за счет средств внебюджетных источников на 35 298,9 тыс. рублей.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

Основное мероприятие 1. «Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего пользования»:

- увеличится в 2019 году объем финансирования на реализацию мероприятия 1.2. «Работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе замене и установке остановочных павильонов» на 143 111,0 тыс. рублей (на 7 156,0 тыс. рублей, за счет средств городского бюджета и на 135 955,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области), в том числе:

- увеличивается в 2019 году объем финансирования на реализацию мероприятия 1.2.1. «Ремонт автомобильных дорог общего пользования городского округа Королев» на 143 111,0 тыс. рублей (на 7 156,0 тыс. рублей, за счет средств городского бюджета и на 135 955,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области).

В соответствии в пояснительной записке сумма 53 298,9 тыс. рублей внебюджетных источников не упоминается.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы 1 «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2018	2019	2020	2021	2022	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>668 387,0</b>	<b>244 411,0</b>	<b>248 598,1</b>	<b>252 988,6</b>	<b>252 988,6</b>	<b>1 667 373,3</b>
	ГБ	266 592,0	244 411,0	248 598,1	252 988,6	252 988,6	1 265 578,3

тыс. рублей

Срок реализации		2018	2019	2020	2021	2022	Всего
	ОБ	401 795,0	0,0	0,0	0,0	0,0	401 795,0
	ВИ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проект	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>721 685,9</b>	<b>387 522,0</b>	<b>248 598,1</b>	<b>252 988,6</b>	<b>252 988,6</b>	<b>1 863 783,2</b>
	ГБ	266 592,0	251 567,0	248 598,1	252 988,6	252 988,6	1 272 734,3
	ОБ	401 795,0	135 955,0	0,0	0,0	0,0	537 750,0
	ВИ	53 298,9	0,0	0,0	0,0	0,0	53 298,9
Отклонения	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>143 111,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>196 409,9</b>
	ГБ	0,0	7 156,0	0,0	0,0	0,0	7 156,0
	ОБ	0,0	135 955,0	0,0	0,0	0,0	135 955,0
	ВИ	53 298,9	0,0	0,0	0,0	0,0	53 298,9

Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2019 год соответствует показателям бюджета городского округа Королёв Московской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, уточненного решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12 декабря 2018 г. № 514/112, на сумму вносимых изменений.

В связи с вносимыми изменениями излагаются в новой редакции паспорт муниципальной программы, паспорт подпрограммы 1 «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог» и приложение № 1 к подпрограмме 1 «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог».

Председатель  
Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова